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NUMER 227 (4) 2025                                             KWIECIEŃ 2025  

 

 

 

 

Z okazji Świąt Wielkanocnych 

miłości bliskich, która jest 

ważniejsza od wszelkich dóbr, 

zdrowia które pomaga 

przetrwać najgorsze, 

uśmiechów, które pozwalają 

lżej oddychać i szczęścia, które 

niejednokrotnie ocala nam 

życie - życzą członkowie 

prezydium Wielkopolskiej 

Rady Kręgów Starszyzny 

Harcerskiej i Seniorów. 
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1.RELACJE 

1 i 2 marca br. hm. Barbara Król (KSH OWAR), pwd. 

Jarosław Gendera (KSH Szóstacy), phm. Tadeusz Lis (KSH 

Stare Sęki), hm. Małgorzata 

Chmielarz - przewodnicząca 

Zespołu Wychowania 

Duchowego i Religijnego 

Chorągwi Wlkp. wraz z 

wieloma członkami ZHP i 

ZHR uczestniczyli w VII Ogólnopolskiej 

Konferencji naukowo – metodycznej pt. „Harcerstwo jako pedagogia 

– patriotyzm”. Pierwsza część obrad miała miejsce w Ogrodzie Botanicznym 

Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, natomiast druga – w Sali Rady Wydziału 

Studiów Edukacyjnych UAM. Uroczystego otwarcia konferencji dokonał Dziekan Wydziału 

Studiów Edukacyjnych UAM, prof. dr hab. Waldemar Segiet. 

Wielu prelegentów z harcerstwa oraz spoza niego – w tym 

historycy (np. prof. hm. Zbigniew Pilarczyk), wykładowcy 

uczelniani, duchowni, studentki – w tym dwie z Azerbejdżanu -  

zastanawiali się nad znaczeniem słowa „patriotyzm”. 

Oczywiście nie ustalono jednego znaczenia, ale każdy 

otrzymał temat do przemyślenia. Patriotyzm może mieć różne 

oblicza. Konferencja zdaniem wyżej wymienionych była bardzo 

udana, a prowadzona była jak i poprzednie przez 

pomysłodawcę i głównego organizatora oraz Przewodniczącego Komitetu Naukowego dr. hm. 

Mariusza Przybyłę.                                        /pwd. Jarosław Gendera – KSH Szóstacy Poznań/ 

 

WIOSENNE TULIPANY I PACZUSZKI – 

NIESPODZIANKI. Początek marca to pierwsze promienie słońca, 

zwiastujące kolejne chęci do życia. Tych z pewnością nie brakuje   

członkom    Harcerskiego    Kręgu   Seniorów   Ziemi   Trzemeszeńskiej. 

Druhny i druhowie spotkali się we wtorek, 4 marca 2025 roku, by wspólnie 

świętować zbliżający się Dzień Kobiet oraz Dzień Mężczyzn. Dla druhen 

wiosenne tulipany, dla druhów paczuszki – niespodzianki. Zebranych w imieniu nieobecnego 

komendanta kręgu phm. Ireneusza Kasprzyka powitał 

skarbnik pwd. Jarosław Adamski. Następnie razem z 

hm. Mieczysławem Chojeckim i pwd. Kazimierzem 

Zającem obdarowali druhny: hm. Helenę Małolepszą, 

hm. Krystynę Giemzę, hm. Danutę Grzegorek, phm. 

Danutę Chojecką, phm. Łucję Sobecką wiosennymi 

tulipanami. Druhny nie pozostały dłużne, ofiarując 

druhom tajemnicze pakunki. Spotkanie było także 

okazją, by zaśpiewać ,,Sto lat” jubilatom. Dzień Kobiet 

i Dzień Mężczyzn seniorska brać spędziła w 

restauracji ,,Czeremcha”, ciesząc się swoim towarzystwem i pysznym jedzeniem. Są 

przekonani, że kolejne podjęte przez nich inicjatywy będą cieszyły się tym, co zawsze – 

wspólnym braterstwem. /phm. Ireneusz Kasprzyk – KSH Ziemi Trzemeszeńskiej/ 
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11 marca br. w sali Widowiskowej Centrum Kultury i Rekreacji w 

Koziegłowach odbyły się III Czerwonackie Targi Senioralne, na 

których Krąg Starszyzny Harcerskiej i Seniorów 

„Płomienie” miał możliwość przygotowania swojego 

stoiska. Zaprezentowaliśmy swoją działalność w rozmowach z 

odwiedzającymi Targi, poprzez wystawę zdjęć, czy też prezentację 

miesięcznika SENIOR wydawanego przez WR KSHiS,  z którego również można dowiedzieć 

się o działalności wielkopolskich seniorów. Przy „ognisku” śpiewaliśmy  harcerskie piosenki i 

częstowaliśmy tradycyjnie już, pierniczkami w kształcie lilijki.  Ponadto na Targach była 

możliwość złożenia wniosku o rentę 

wdowią, zdobyć informacje o 

przeliczaniu emerytur i rent, a także 

otrzymać porady dotyczące 

testamentów, dziedziczenia, spadków, 

darowizn. Można było wyrobić sobie 

kartę EKUZ, zbadać słuch, czy też 

wykonać analizę składu ciała i zdobyć 

cenne informacje na temat zdrowego 

żywienia. Był pokaz i nauka wybijania 

masła, można też było nabyć produkty 

lokalnych przedsiębiorców (miody i wyroby pszczele, pyszny chleb, różnego rodzaju mąki czy 

herbatki). Nie zabrakło też możliwości świetnej zabawy podczas tańców integracyjnych i 

innych zabaw prowadzonych przez Krysię Dybę (mieliśmy możliwość poznać ją na Głodówce)  

degustowaliśmy też pasztety i inne potrawy przygotowane przez Aleksandrę Kończak.   
                                                                                /Adam Jaskulski – KSH Płomienie – Czerwonak/ 

 

Dnia 14 marca br. w II Liceum 

Ogólnokształcącym im. Heleny 

Modrzejewskiej w Poznaniu odbyła się V 

Edycja Gali Plebiscytu 

„Wildeckie Pióra” organizowanego 

przez Hufiec ZHP Poznań Wilda. Na 

zaproszenie Komendantki Hufca hm. Olgi 

Wenskiej – Urbańskiej z Kręgu 

„Dziewiątacy” uczestniczyło siedem osób. 

Nominowanymi do tytułu „Wildecki 

Senior” byli phm. Grażyna Szymkiewicz, 

phm. Elżbieta Karbowiak, pwd. Marian Szymkiewicz i pwd. Zdzisław Firlej – i tego 

ostatniego druha kapituła wyróżniła. Gratulujemy! Druh Zdzisław otrzymał dyplom, a wszyscy 

obecni seniorzy – doniczki z bratkami. W tak sympatycznej atmosferze smakował 

poczęstunek. Zbiorowym zdjęciem zakończyło się nasze spotkanie. 
         /phm. Jolanta Zandecka – KSH „Dziewiątacy” Poznań, fot. ze strony Hufca Poznań Wilda/ 

Gratulacje składa również Prezydium WR KSHiS 
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„HISTORIA PRZY HERBACIE” – w 

spotkaniu 20 marca w RDH 

SKAUT, które rozpoczął przewodniczący 

Komisji Historycznej przypominając 

okoliczności powstania Hufca - uczestniczyli 

członkowie dwóch nowomiejskich Kręgów 

Seniorów, dawni i byli członkowie hufca. Oglądaliśmy pierwsze kroniki hufcowe, starsi 

wspominali dawne czasy i komendantów, szukali siebie na zdjęciach, a młodsi z 

zaciekawieniem słuchali historii hufca. Obiecaliśmy sobie spotkać się ponownie – może we 

wrześniu. Seniorzy przyniosą wtedy swoje pamiątki, może spotkaniem zainteresują się też 

młodsi harcerze, z których niektórzy powiększą stan osobowy Komisji Historycznej.  
                                                                         /hm. Urszula Kocikowska – KSH OWAR Poznań/ 
 

Słoneczne sobotnie przedpołudnie (22.03) 

poznańskie seniorki ZHP (w tym pisząca te słowa) 

spędziły na spacerze poświęconym Cyrylowi 

Ratajskiemu – prezydentowi Poznania, w 150 

rocznicę jego urodzin. Z bardzo miłym przewodnikiem w 

twarzowym meloniku spacer zaczęliśmy na placu Cyryla Ratajskiego, 

gdzie umieszczona została poświęcona jemu tablica. Na dziedzińcu 

Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, którego honorowym członkiem za swoje zasługi 

został bohater spaceru dowiedzieliśmy się, że ufundował on 

noszony do dziś przez prezydenta Poznania na szyi 

łańcuch. Zobaczyliśmy tam też kopię pomnika Adama 

Mickiewicza, stojącego przed wojną przed kościołem św. 

Marcina. Idąc dalej przez nasze piękne miasto przewodnik 

opowiadał o skomplikowanych losach Cyryla Ratajskiego. 

Nie sposób tu napisać wszystkiego, dowiedzieliśmy się 

m.in., że urodził się on  koło Krotoszyna, studiował prawo w 

Berlinie, był adwokatem w Raciborzu, współzałożycielem w 

1910 i pierwszym prezesem Polskiego Towarzystwa 

Turystycznego „Beskid” z siedzibą w Cieszynie, W 1911 r. przybył wraz z żoną do Poznania, 

gdzie jako współwłaściciel kierował firmą teścia, był współzałożycielem Towarzystwa 

Krajoznawczego, którego wiceprezesem był do wybuchu I wojny światowej, był 

założycielem Towarzystwa Miłośników Miasta Poznania. W kwietniu 1922 został prezydentem 

Poznania. Za jego kadencji miasto bardzo się rozwinęło, wybudowano m.in. elektrownię, most 

Bolesława Chrobrego i Ogród Botaniczny, nowe trasy tramwajowe, pierwszą w Polsce linię 

trolejbusową oraz pierwszą w Polsce i Europie Wschodniej spalarnię odpadów. Do miasta 

przyłączono nowe dzielnice: Dębiec, Główna, Golęcin, Komandoria, Sołacz, Starołęka, Wola. 

Od 25 listopada 1924 do 15 czerwca 1925 Ratajski był Ministrem Spraw Wewnętrznych w 

rządzie Władysława Grabskiego. W 1926 ponownie został prezydentem Poznania. Położył 

duże zasługi dla zorganizowania w 1929 wystawy PeWuKi (był prezesem jej rady głównej). 25 

kwietnia 1934 Rada Miejska Poznania przyznała mu tytuł Honorowego Obywatela Miasta 

Poznania. W 1939 r., po ewakuacji z Poznania władz wojewódzkich, Ratajski ponownie objął 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Polskie_Towarzystwo_Turystyczne_%E2%80%9EBeskid%E2%80%9D_w_Cieszynie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polskie_Towarzystwo_Turystyczne_%E2%80%9EBeskid%E2%80%9D_w_Cieszynie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cieszyn
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pozna%C5%84
https://pl.wikipedia.org/wiki/I_wojna_%C5%9Bwiatowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Towarzystwo_Mi%C5%82o%C5%9Bnik%C3%B3w_Miasta_Poznania_im._Cyryla_Ratajskiego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Prezydenci_Poznania
https://pl.wikipedia.org/wiki/Prezydenci_Poznania
https://pl.wikipedia.org/wiki/Most_Boles%C5%82awa_Chrobrego_w_Poznaniu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Most_Boles%C5%82awa_Chrobrego_w_Poznaniu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ogr%C3%B3d_Botaniczny_Uniwersytetu_im._Adama_Mickiewicza_w_Poznaniu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Trolejbus
https://pl.wikipedia.org/wiki/Trolejbus
https://pl.wikipedia.org/wiki/Europa_Wschodnia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Spalarnia_%C5%9Bmieci_na_Wilczaku_w_Poznaniu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ministerstwo_Spraw_Wewn%C4%99trznych_i_Administracji
https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C5%82adys%C5%82aw_Grabski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powszechna_Wystawa_Krajowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Honorowi_obywatele_Poznania
https://pl.wikipedia.org/wiki/Honorowi_obywatele_Poznania
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urząd prezydenta miasta i wojewody poznańskiego, który 

sprawował do 12 września, gdy zarząd miasta przejęli 

Niemcy. Po czasowym uwięzieniu w 1940 r. w Forcie VII w 

charakterze zakładnika został zwolniony i przesiedlony 

do Generalnego Gubernatorstwa, w okolice Kielc, po 

czasowym pobycie w obozie przesiedleńczym na Głównej. 

Po przenosinach do Warszawy, w 1940 został 

mianowany Delegatem Rządu RP na Kraj. Na skutek 

pogarszającego się zdrowia (m.in. choroby serca 

i żółtaczka), w 1942 r. Ratajski złożył dymisję ze stanowiska. Zmarł 19 października 1942. 

Pochowano go pod przybranym nazwiskiem Celestyna Radwańskiego na cmentarzu 

Powązkowskim. Po ekshumacji prochy sprowadzono do Poznania w dniu 20 grudnia 1962. 

Uroczyste pożegnanie odbyło się 3 sierpnia 1963 na cmentarzu Zasłużonych 

Wielkopolan na Wzgórzu św. Wojciecha. Takich to losów jakże zasłużonego dla Poznania 

człowieka wysłuchaliśmy z ciekawością, po czym pożegnawszy się na Starym Rynku z 

przewodnikiem my – seniorki zakończyłyśmy spacer kawą i ciastkiem w sympatycznym lokalu. 
                                                                                             /hm. Barbara Król – KSH OWAR Poznań/ 

 

 

2.DO POCZYTANIA 

14 kwietnia.  Narodowe Święto Chrztu 

Polski - „W celu upamiętnienia chrztu Polski, 

datowanego na 14 kwietnia 966 r., zważywszy na 

doniosłość decyzji Mieszka I, uznawanej za 

początek Państwa Polskiego, ustanawia się dzień 

14 kwietnia Świętem Chrztu Polski” – głosi ustawa 

przyjęta przez Sejm 22 lutego 2019 r. Narodowe 

Święto Chrztu Polski upamiętnia wydarzenie sprzed 1056 lat i jest okazją do refleksji nad 

odpowiedzialnością za przyszłość polskiego narodu, a także skłania do zadumy i 

wdzięczności. Chrzest księcia Mieszka I to przełomowe wydarzenie w dziejach państwa i 

narodu polskiego, które jest uznawane za symboliczny początek polskiej państwowości. Miało 

ono fundamentalne znaczenie polityczne, tożsamościowe, a także kulturowe i wprowadziło 

rodzące się wówczas państwo polskie w krąg cywilizacyjny Europy Zachodniej. Był to potężny 

impuls rozwojowy, który umacniał władzę księcia, wspierał integrację młodego organizmu 

państwowego, dawał mocniejsze podstawy suwerenności i bezpieczeństwa. Mieszko I 

zdecydował się na przyjęcie chrztu z Rzymu za pośrednictwem Czech. Za symboliczną datę 

Chrztu Polski uznaje się Wielką Sobotę, 14 kwietnia 966 r.  

23 kwietnia obchodzimy dzień Św. Jerzego, 
patrona skautingu, a w dawnych czasach patrona rycerzy. To 

właśnie my, harcerze, jesteśmy spadkobiercami rycerzy, których 
łączył kodeks rycerski: uprzejmość dla wszystkich, opieka nad 
słabszymi, prawdomówność, szlachetność, bezinteresowna 
ofiarność, prawość w postępowaniu. Legenda walki Św. Jerzego ze 
smokiem symbolizuje zwycięstwo dobra nad złem. Wszyscy 
walczymy z naszymi własnymi 'smokami'. Niech nasze dobre uczynki 
i nasze harcerskie prawo uzbroją nas do tej walki. Czuwaj!  
                                                                       /ZHP Świat - Strona Główna/ 
 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Fort_VII_w_Poznaniu_(miejsce_ka%C5%BAni)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Generalne_Gubernatorstwo
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kielce
https://pl.wikipedia.org/wiki/G%C5%82%C3%B3wna_(Pozna%C5%84)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Warszawa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Delegat_Rz%C4%85du_na_Kraj
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%BB%C3%B3%C5%82taczka_(medycyna)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cmentarz_Pow%C4%85zkowski_w_Warszawie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cmentarz_Pow%C4%85zkowski_w_Warszawie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekshumacja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cmentarz_Zas%C5%82u%C5%BConych_Wielkopolan
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cmentarz_Zas%C5%82u%C5%BConych_Wielkopolan
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wzg%C3%B3rze_%C5%9Awi%C4%99tego_Wojciecha
https://www.facebook.com/ZHP.Swiat?__cft__%5b0%5d=AZUCekmCqOqxkFaJvLou_GyKm1aj5R_rKcPGIreOwi1kdLlWGYMmMjCiE6CLPs-sUu_e2BzublkAJoOVG0lx15GmSnJaS6cbfZ5Hwtrvqii61vjcMMVC5d3_30fsmuIj91z1O10oR1UT6rwUxRFEcFlVArFjyaJy3HnUHq_kgcFvLdoTLD-XBWCr2LKNRkOvnZa6bJfHYrjjTuwZQKGFV7oe&__tn__=-UC%2CP-R
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23 kwietnia 997 roku został zabity Wojciech 
Sławnikowic późniejszy święty i patron Polski. 
Św. Wojciech, znany również jako Adalbert z Pragi, był biskupem. 
Był gorliwym misjonarzem i udał się na misję ewangelizacyjną do 
plemion Prusów, zamieszkujących tereny dzisiejszej Polski i 
Niemiec. Jego misja okazała się trudna i niebezpieczna, gdyż 
Prusowie byli plemieniem pogańskim i niechętnie przyjmowali 
chrześcijaństwo. Wojciech starał się jednak budować relacje z 
miejscowymi władzami i ludnością, co przyniosło mu pewną 

popularność. Niestety, w 997 roku Wojciech został zamordowany. Miejscowi pogańscy kapłani 
uznali go za wroga i zorganizowali atak na jego misję. Wojciech został zabity na brzegu rzeki 
Nogat, a jego ciało zostało wrzucone do wody. Męczeńska śmierć Wojciecha była początkiem 
jego kultu jako świętego, a jego historia stała się inspiracją dla wielu kolejnych misjonarzy i 
ewangelizatorów. Jego pamięć jest wciąż kultywowana w Polsce i Niemczech, a jego dzieło 
jest kontynuowane przez kolejne pokolenia misjonarzy. Święty Wojciech jest jednym z 
najbardziej popularnych świętych w Polsce i ma bardzo bogatą historię kulturową. Jego kult 
zaczął rozwijać się już w średniowieczu. W Polsce istnieje wiele kościołów i kaplic 
poświęconych świętemu Wojciechowi, w tym katedra w Gnieźnie, która jest najstarszą katedrą 
w Polsce i symbolicznym miejscem narodzin państwa polskiego. W katedrze tej 
przechowywany jest relikwiarz z kością św. Wojciecha, który jest jednym z najważniejszych 
skarbów kultury polskiej. Święty Wojciech jest także patronem wielu miejscowości i organizacji 
w Polsce, w tym m.in. miasta Gniezna, archidiecezji gnieźnieńskiej, Wojska Polskiego oraz 
Harcerstwa Polskiego. Wpływ świętego Wojciecha jest wciąż obecny w kulturze polskiej, a 
jego historia jest wciąż badana i doceniana przez naukowców oraz artystów.  
                                                                                                               /Historia na wyciągnięcie ręki/ 
 

3.KOMUNIKATY 
XIV  CHORĄGWIANA PIELGRZYMKA SENIORÓW I STARSZYZNY 
HARCERSKIEJ  NA JASNĄ GÓRĘ. ORGANIZATOR: Komenda Chorągwi 

Śląskiej Związku Harcerstwa Polskiego, Referat Seniorów i Starszyzny 
Harcerskiej Chorągwi Śl. MIEJSCE: Częstochowa - Jasna Góra, TERMIN: 
7.05.2025 r. WPISOWE: 100 zł – wpłata do 26.04.2025r.(seniorzy z chorągwi 

śląskiej)  65 zł wpłata do26.04.2025r.(seniorzy z innych chorągwi) na konto przelewem nr 87 
1140 1010 0000 5718 0700 1001 w tytule przelewu proszę wpisać: 2025-Nazwisko Imię- 
Chorągiew Pielgrzymka. Wpłata jest potwierdzeniem udziału w pielgrzymce. 

Od redakcji: Druhów chcących brać udział w pielgrzymce proszę o 
kontakt pod któryś z adresów podanych w stopce SENIORA – prześlę 
regulamin i kartę zapisów.  

 
Druhna Grażyna Arasimowicz z Tow. Miłośników Miasta 

Poznania zaprasza na wycieczki: 
„SPACER PO DZIELNICY ZAMKOWEJ…” dnia 10 maja 2025 r. – zbiórka o 

godz. 11.00 przed fontanną vis-a-vis Teatru Wielkiego im. Stanisława 

Moniuszki,  

„SZACHTY WCZORAJ I DZIŚ” – dnia 7 czerwca br. – zbiórka o godz. 11.00 

na Dworcu Autobusowym na Górczynie. Bilet – jeśli potrzebny – trzeba kupić 

we własnym zakresie. 

https://www.facebook.com/Historia-na-wyci%C4%85gni%C4%99cie-r%C4%99ki-112571041785732/?__cft__%5b0%5d=AZV1WYcUwtS0j3EqhPHsmEN0mFDNwlGa0PbaM0MMK6t9K4wjKEVtdvUzIgZ5xb22toJtcugvcrAux4ylYtOojuTVJ0QGbcDI0-Q6Cv0pxIcwxr3JBJsiDExp8T284wu4hBjbcx3x8bJ5shCLPC7ASP5l1qfU6k8t8gbw8hgn_0P9mdayXx-_tHWiXrVVTlcMJa8&__tn__=-UC%2CP-R
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ZŁAZ WIELKOPOLSKICH 
KRĘGÓW SENIORÓW 

I STARSZYZNY 
HARCERSKIEJ  

TERMIN  24 maja 2025 r. 
 

Miejsce – Owińska, gmina Czerwonak. W programie Złazu: 

od 9.00 do 10.00 przyjazd na miejsce zbiórki – SOSW dla dzieci niewidomych w Owińskach, 
rejestracja uczestników – spotkanie integracyjne przy kawie, herbacie i cieście, od 10.15 do 
10.45 apel, od 11.00 do 13.00 zwiedzanie Parku Orientacji Przestrzennej, Muzeum 
Tyflograficznego, Biblioteki Zapachów oraz kompleksu pocysterskiego wraz z kościołem, od 
13.30 do 14.30 obiad, od 14.30 spacer na kładkę pieszo-rowerową (po drodze dąb Bartek). 
Od 15.00 do 15.30 koncert zespołu Retro Cafe na kładce nad Wartą, od 15.30 do 17.00 gry i 
zabawy na wesoło, ognisko harcerskie przy kładce, wręczenie upominków. Około godz. 17.00 
pożegnalny krąg na zakończenie Złazu. Termin zgłoszeń i płatności: 10 maja 2025 r. Koszt 
70,00 zł, wpłaty na konto: 26 1090 1359 0000 0001 1323 6827 z dopiskiem: składka 
zadaniowa – Złaz Seniorów, imię, nazwisko i nazwa Kręgu. Zgłoszenia: hm. Gabriela 
Jaskulska tel. 603 174 200, albo gabjask@gmail.com lub gabriela.jaskulska@zhp.net.pl 
             Uwaga: możliwy dojazd autobusami z Ronda Śródka autobusami nr 312 i 341.  
 

Jednocześnie z dumą informujemy, że w tym roku mija 25 lat 
od chwili powołania Wielkopolskiej Rady Kręgów 
Starszyzny Harcerskiej i Seniorów. Na Złazie gościć 
będziemy jedyną Druhnę z pierwszego składu Prezydium 
Rady, która do dziś jest czynną członkinią ZHP, pełniącą 
ważne funkcje w Chorągwi Wielkopolskiej i w Hufcu Poznań 
Stare Miasto – hm. Halinę Świtalską.  
                                    

Na spotkaniu Komendy Wspólnoty Skulskiej w dniu  17.02.2025, 

przyjęliśmy program uroczystości na dzień 26 kwietnia 2025r. związany z 

udziałem w mszy św.  organizowanej  przez Komendę Hufca Konin w 

bazylice Licheńskiej. Podajemy do wiadomości   wstępny program  

na dzień 26.04.2025:   -  Przyjazd do godz. 10:00 – zwiedzanie od 10.00 

do 11.30 – czas wolny, przygotowanie do mszy 11.30 do 12.00 – msza św. 12.00 do 13.00 – 

obiad 13.00 do 14.00 – zakończenie kręgiem 15.30. Informacje ogólne:   9:30  zbiórka przy 

dzwonnicy  i meldunek kręgów, podczas którego przekazujemy listę osób (imienną) oraz 

opłatę w kwocie 55,00 zł od osoby. Prosimy o informację odnośnie ilości osób poszczególnych 

kręgów oraz wpłatę na konto Wspólnoty Skulskiej do dnia 25 marca 2025r. na adres email: 

stefan1951@wp.pl  Dane do przelewu: HUFIEC KONIN ZHP  ul. Harcerska 4 62-510  Konin  

konto  97 1090 1199  0000 0001 8379 z dopiskiem: składka zadaniowa, spotkanie w 

Licheniu, nazwa kręgu, ile osób.      

mailto:gabjask@gmail.com
mailto:gabriela.jaskulska@zhp.net.pl
mailto:stefan1951@wp.pl
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Komenda Wspólnoty Skulskiej uprzejmie prosi komendantów 

kręgów o niezwłoczne  uregulowanie niezapłaconych rocznych składek 

członkowskich za 2024 i 2025 rok  w wysokości 6,00 złotych rocznie za 

członka kręgu do końca kwietnia 2025 roku na konto Wspólnoty.  Przy wpłacaniu 

składek proszę o podanie nazwy kręgu, za który rok i za ilu członków. (nr 

konta  jak wyżej). To samo dotyczy wpłat za tabliczki epitafijne które przyznała Kapituła 

- za tabliczkę osobową w kwocie 45,00 zł/szt., a za tablice zbiorowe 80,00 zł/szt. na konto 

Wspólnoty, też należy zaznaczyć nazwę kręgu, za kogo tabliczka (nr konta  jak wyżej). 

 

Komunikat Nr 2/2025 Nr 2/2025 Kapituły Wspólnoty 

Seniorów ZHP im. ks. hm.  Antoniego Bogdańskiego w 

Skulsku z dnia 9.03.2025 r. - Kapituła Wspólnoty Seniorów ZHP im. ks. 

hm. Antoniego Bogdańskiego w Skulsku informuje, że  w roku bieżącym zostały 

złożone następujące wnioski  o przyznanie  tabliczek epitafijnych i portretu kapelana. Wnioski 

zostały złożone  w wersji cyfrowej i w dokumentach drukowanych. Poniżej zamieszczamy 

wykaz wniosków, które wpłynęły do Kapituły:  DANUTA JACYNO  hm. -  IKS „Dęby” 

Szczecin, ROGER ŚLIWIŃSKI phm. -  Komenda Chorągwi Zachodniopomorskiej w 

Szczecinie, MARIA JANKOWSKA hm. - IKS „Dęby” Szczecin, HELENA SZAFRAŃSKA 

hm. -  IKS „Dęby” Szczecin, RAFAŁ DOLECKI hm. - Komisja Historyczna Chorągwi 

Gdańskiej, JANINA GRACZKOWSKA  hm. - IKS „Korzenie” Gdańsk, ZBIGNIEW SATKE 

hm.- IKS „Korzenie” Gdańsk, WITOLD ZYGMANIAK hm.  -  KS ZHP im. Zawiszy Czarnego 

w Inowrocławiu, BOŻENA SZEPIELA   hm.  -  KS ZHP im. Zawiszy Czarnego w 

Inowrocławiu, TERESA KUJAWA  hm. – Komenda Hufca ZHP w Mogilnie, KRZYSZTOF 

KREMER  hm. -   Komenda Hufca ZHP w Mogilnie, JÓZEF LESZCZYŃSKI  hm.   -   KS 

ZHP przy Muzeum Ziemi Szubińskiej w Szubinie, JERZY WALKOWIAK    hm.  - KS ZHP 

przy Muzeum Ziemi Szubińskiej w Szubinie, JERZY KOSMALSKI   hm.  -  KS ZHP przy 

Muzeum Ziemi Szubińskiej w Szubinie, STANISŁAW DRZAZGA hm.  - Komisja 

Historyczna Hufca ZHP Pałuki, FELIKS CZECHOWSKI hm. - Komisja Historyczna 

Chorągwi Kujawsko – Pomorskiej, MARIA STANISŁAWSKA   hm.  -  Komisja Historyczna 

Chorągwi Kujawsko – Pomorskiej, WŁADYSŁAW ŁĘGOWSKI – kapelan- Komisja 

Historyczna Chorągwi Kujawsko – Pomorskiej, MARIAN FILUSZ  hm. -  IKS „Korzenie” 

Gdańsk, BOŻENA KUSZTELSKA hm. – HKS „Korzenie” Szczecin Pogodno, BOGDAN 

KUCHARSKI phm. – KS BEMAK  Poznań, ALINA GŁÓWCZYŃSKA   hm.– KS ZHP w 

Słupcy, KAZIMIERZ LEWANDOWSKI  phm. – Komenda Wspólnoty Skulskiej, 

ALEKSANDER ANIOŁA  hm. – Krąg Seniorów Harcerskich „Szóstacy” Poznań, 

KRYSTYNA STRAŻYŃSKA FRYDRYCH pwd. – Krąg  Seniorów Harcerskich „Szóstacy” 

Poznań, TADEUSZ THEUSS  pwd. – Krąg  Seniorów Harcerskich „Szóstacy” Poznań, 

ZENON CHLEBOWSKI phm. – Krąg  Seniorów Harcerskich „Szóstacy” Poznań, 

EDWARD SKRZYPCZAK  pwd. – KSH „10 PDH i Wiarusy Poznań.  Jeżeli jakieś wnioski, 

wysłane pocztą, nie zostały wymienione w powyższym komunikacie prosimy o ponowne 

przesłanie dokumentów w wersji cyfrowej na adres mailowy: andrzej.wolski@vp.pl     

                                                             CZUWAJ ! W imieniu Kapituły  hm. Andrzej Wolski 

 

 

 

mailto:andrzej.wolski@vp.pl
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Dnia 28 kwietnia br. – w 4 rocznicę pogrzebu hm. 
Pawła Napieralskiego druhowie czujący taką potrzebę 
spotkają się o godz. 12.00 przy Jego grobie na 
cmentarzu Junikowo, aby wspomnieć Druha.  
 

 

                                                                     

Na facebooku i na stronie starszyzna.zhp.pl 
ukazał się REGULAMIN XXXII 
OGÓLNOPOLSKIEGO ZŁAZU SENIORÓW I 
STARSZYZNY HARCERSKIEJ ZHP „PO 

KRAKOSKU”. Tu redakcja przedstawia 
najważniejsze jego postanowienia, a PDF z regulaminem i kartą 
zgłoszenia prześle odwrotnie po zgłoszeniu takiej potrzeby na jeden 
z adresów w stopce SENIORA.  
Drodzy seniorzy, Zapraszamy Was do grodu, gdzie legenda żyje, Gdzie hejnał z 
Mariackiej wieży wciąż się wije. Tu Wawel króluje nad Wisły nurtem, A Lajkonik tańczy 
z radosnym furtem. Przybądźcie do Krakowa, miasta z duszą, gdzie historie i tradycje 
serca Wasze poruszą. Razem odkryjmy jego uroki, niech ten złaz będzie pełen radości i 
wspólnej opoki. Czekamy na Was z otwartymi ramionami, by wspólnie cieszyć się z 
Wami tymi chwilami.                             Komenda XXXII Złazu seniorów i starszyzny ZHP. 
Termin: • 21.08 – 24.08.2025 r.  Miejsce: • Kraków, województwo małopolskie. Składka 
zadaniowa za udział w Złazie wynosi 820,00 zł płatne jednorazowo do 06.04.2025 r. lub 
w ratach: I rata - 300,- zł, płatna do 06.04.2025 r. II rata - 300,- zł, płatna do 18.05.2025 r. 
III rata - 220, -zł, płatna do 30.06.2025 r. • W razie rezygnacji po 30.06 z udziału w Złazie 
zostaną odliczone koszty organizacyjne w wysokości 15% wpłaconej kwoty. • Wpłaty na Złaz 
należy dokonać na konto: M Bank 95 1140 1010 0000 4982 7900 1008 ZHP Chorągiew 
Krakowska; ul. Karmelicka 31; 31 – 131 Kraków; tytułem: Złaz Seniorów: imię i nazwisko 
/wszystkich/ uczestników, Chorągiew, Hufiec, Krąg. 
W ramach odpłatności organizatorzy zapewniają: • Noclegi w pokojach 2-, 3 – osobowych z 
łazienkami w 2 akademikach Akademii Kultury Fizycznej w Krakowie, al. Jana Pawła II nr 82; 
• Pełne wyżywienie /śniadanie, obiad, kolacja/. Posiłki będą serwowane w stołówce, w miejscu 
zakwaterowania; • Wycieczki turystyczno – krajoznawcze po Małopolsce /wybraną wycieczkę 
należy zaznaczyć w formularzu zgłoszeniowym. Opis wycieczek w regulaminie; • Spacer po 
Krakowie z przewodnikiem; • Darmowy parking w miejscu zakwaterowania na czas trwania 
Złazu, pod warunkiem, że pojazd nie będzie wyjeżdżał w trakcie jego trwania. W przeciwnym 
wypadku parking będzie płatny 10,00 zł za każdy wjazd; • Wyprawka uczestnika; • 
Niespodzianki. 7. Zasady zgłaszania: • Uczestników należy zgłaszać formie 
elektronicznej lub papierowej /XXXII Złaz Seniorów, Chorągiew Krakowska ZHP, ul. 
Karmelicka 31, 31 – 131 Kraków/. Kartę papierową należy wysłać na adres: Komenda 
Chorągwi Krakowskiej ZHP, ul. Karmelicka 31, 31-131 Kraków z dopiskiem: ZŁAZ 
SENIORÓW lub przesłać skan/wersje edytowalna w excelu na adres e-mail: 
zlazseniorow2025@krakowska.zhp.pl Ostateczny termin zgłoszeń 6.04.2025 • Zgłoszeń 
dokonują Referaty, Komendy, Kręgi; • Dopuszcza się zgłoszenia indywidualne; • Zgłoszenie 
zostanie zarejestrowane po dokonaniu pierwszej wpłaty; • W celu ułatwienia zakwaterowania 
uczestników prosimy o zaznaczenie par oraz osób z opiekunami. 
 
Wycieczki • Każdy z uczestników na karcie zgłoszenia wybiera dwie wycieczki: jedną główną 
i druga alternatywną, podając numery na karcie zgłoszenia. • WYCIECZKA NR 1 Wieliczka – 
Dobczyce • WYCIECZKA NR 2 Wadowice – Kalwaria Zebrzydowska – Lanckorona. • 
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WYCIECZKA NR 3 Tyniec – kopce krakowskie (Kościuszki, Piłsudskiego) – Muzeum i 
Centrum Ruchu Harcerskiego. • WYCIECZKA NR 4 Bochnia – Niepołomice – Muzeum i 
Centrum Ruchu Harcerskiego • WYCIECZKA NR 5 Ojcowski Park Narodowy – Pieskowa 
Skała. • WYCIECZKA NR 6 Olkusz – Pustynia Błędowska • WYCIECZKA NR 7 Krzeszowice 
(miejsce narodzin twórczyni harcerstwa) – Klasztor Karmelitów Bosych w Czernej. • 
WYCIECZKA NR 8 Miechów – Prandocin – Racławice. • Organizatorzy zastrzegają sobie 
ostateczną decyzję doboru wycieczek do uczestników. Decyzja jest uzależniona od ilości i 
pierwszeństwa zgłoszeń. 
Program - 24 sierpnia (czwartek) 14:00-17:00 – Przyjazd i zakwaterowanie uczestników 17:00-
18:00 – Kolacja 19:00-20:00 – Apel rozpoczynający XXXII Ogólnopolski Złaz Seniorów 
Pamiątkowe zdjęcie 20:00-22:00 – Kraków nocą/czas wolny 29 sierpnia (piątek) 7:00-8:30 – 
Śniadanie 10:00– 17:00 – Zwiedzanie Krakowa (w trakcie obiad) 18:00-19:30 – Kolacja20:00-
21:30 – Spotkanie #pokrakosku 30 sierpnia (sobota) 7:00-9:00 – Śniadanie 9:00-18:00 – 
Wycieczki na terenie województwa krakowskiego 18:00-20:00 – Obiadokolacja 20:00-21:30 – 
Ognisko 31 sierpnia (niedziela) 8:00-9:00 – Śniadanie 12:15-13:15 – Msza Święta w Bazylice 
Św. Floriana w Krakowie 13:30-14:30 – Apel kończący złaz Dla chętnych Zwiedzanie Muzeum 
i Centrum Ruchu Harcerskiego 

                           5.  Z   ŻAŁOBNEJ KARTY:  

 

Hm. Teresa Tomaszewska-Tykwa. Nauczycielka Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Śremie, instruktor harcerski, Komendantka Hufca ZHP 
Śrem. Działacz Społeczny. Urodzona w 1937 r., zmarła 21 grudnia 2024 r. 
Pierwsze kroki w harcerstwie stawiała po wojnie w drużynie zuchów przy 
Szkole Podstawowej nr 2 w latach 1947 - 1949. Współorganizowała 
harcerstwo w Śremie w 1957. Była założycielką  i drużynową Drużyny 
Harcerek im. Dąbrówki przy Szkole Podstawowej nr 1.  Wspólnie z Drużyną 
Harcerzy im. Adama Mickiewicza organizowała przedstawienia teatralne 
oraz kominki. Była członkiem komendy Hufca ZHP w Śremie, gdzie pełniła 

funkcję zastępcy komendanta (1959 - 1967) i komendanta (1967 – 1980). Za jej kadencji był 
budowany i oddany do użytku w 1967  Dom Harcerza  w Ostrowiecznie, gdzie były również 
obozy międzynarodowe pod nazwą „Malta”. W wrześniu 1967 Hufiec otrzymał sztandar, a w 
1972 nadano mu imię Marcina Kasprzaka. W 1964 została wybrana delegatką na III Walny 
Zjazd  ZHP Warszawie, cztery lata później była zaproszona na IV Zjazd ZHP w Warszawie. 
Uczestniczyła w obozach  i zlotach harcerskich, organizowała biwaki NAL. Z funkcji 
komendantki zrezygnowała w 1980 roku. Będąc delegatem Hufca ZHP Śrem, brała udział w 
Światowym Zlocie Harcerstwa Polskiego Zegrze 1995.  Za jej kadencji hufiec  ZHP Śrem 
należał do wyróżniających w Chorągwi Wlkp.  Była przewodniczącą  Kręgu Instruktora 
Seniora w Śremie przez ponad dziesięć lat (1996 – 2007). W latach 2007 – 2019 była 
przewodniczą  Sądu Harcerskiego. Będąc przewodniczącą Kręgu Instruktora Seniora 
wprowadziła od 2002 roku spotkania kręgu w Grodzewie. W 2004 była inicjatorką odsłonięcia   
w parku im. Włodzimierza Puchalskiego w Śremie tablicy pamiątkowej poświęconej harcerzom 
i instruktorom hufca Śrem, którzy odeszli na Wieczną Wartę.  Przez dwie kadencje była Radną 
Powiatu, a dwie kadencje radną Miasta i Gminy Śrem. W ostatniej drodze byli z nią na 
cmentarzu Parafialnym w Śremie Instruktorzy Kręgu Seniora, Instruktorzy Hufca, harcerze, 
oraz Poczet Sztandarowy Hufca.  Za całokształt pracy była odznaczona brązowym i złotym 
Krzyżem Zasługi, Honorową Odznaką Chorągwi Poznańskiej, Honorową Odznaką Chorągwi 
Wielkopolskiej, Odznaką Honorową Za Zasługi Rozwoju Województwa Poznańskiego, 
Odznaką Pamiątkową „Za Zasługi dla Miasta i Gminy Śrem”, Odznaczeniem Honorowym „ Za 
Zasługi Ziemi Śremskiej”. 
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Są ludzie, o których pamięć trwa niezależnie od okoliczności. Takim 

człowiekiem jest... był pwd. Jerzy Karczewski. Wieloletni instruktor 

Hufca ZHP Trzemeszno, działający tam, gdzie potrzebne było wsparcie. 
Przez lata sumiennie wykonywał swoje obowiązki w Zespole Informacji i 
Promocji Hufca. Członek Kręgu Seniorów Harcerskich Ziemi 
Trzemeszeńskiej. Moglibyśmy tak długo wymieniać, ale najważniejsze jest 
to, że był dobrym człowiekiem. Człowiekiem, który swoje życie poświęcił 
służbie.  Człowiekiem, którego zapamiętamy jako tego, który zawsze był. 
Są ludzie, o których pamięć trwa niezależnie od okoliczności. Przewodnik 

Jerzy Karczewski właśnie taki był. Braterski, pokazujący, że wiek to żadna przeszkoda. 
Chętnie brał udział w spotkaniach harcerskich pokoleń, uczestniczył w zlotach Kręgów 
Seniorów Harcerskich. Aktywny do ostatnich dni. Ostatnie pożegnanie druha Jerzego 
nastąpiło 26 lutego 2025 roku w Bazylice pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w 
Trzemesznie. Druhu Jerzy! Nie powiemy ,,Żegnaj!”, powiemy: ,,Do zobaczenia!”. Jeszcze się 
kiedyś spotkamy, by ponownie pożartować i z uśmiechem na ustach wspominać harcerskie 
dzieje. Jeszcze kiedyś... 

 

Z żalem zawiadamiam że 1 marca br. zmarł nagle  w wieku 
60 lat Druh Marek Przybyła, aktywny członek Kręgu 
BEMAK w Poznaniu, który  brał  udział w naszych imprezach, w 

tym spotkaniach noworocznych i zjazdach w Borowym Młynie. Msza 
pogrzebowa odprawiona została w piątek 7 marca, pogrzeb odbył się 
tego samego dnia o godz. 12 na Cmentarzu Górczyńskim. Żegnamy 
sympatycznego, zawsze pogodnego  „Szesnastaka”. Będzie nam jego 
brakowało na spotkaniach w naszym harcerskim gronie. CZUWAJ! W 
imieniu KSH BEMAH z Poznania – komendant Wojciech Powalski 

       CZEŚĆ   ICH PAMIĘCI… 

 

Bardzo dziękujemy hm. Urszuli Chraplak z KSH 

„Damy Radę” z Wągrowca za dostarczenie do 

redakcji harcerskiej krzyżówki (ostatnia strona 

biuletynu) zamieszczonej w Gazecie Wyborczej z 

okazji Dnia Myśli Braterskiej. Dziękujemy też redakcji 

powyższej gazety za dostrzeżenie zarówno harcerzy, 

jak i znaczenia dla nich DMB.  

 

REDAKCJA  BIULETYNU ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO DOKONYWANIA SKRÓTÓW I KOREKTY 

 NADSYŁANYCH TEKSTÓW I NIE BIERZE ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA ICH TREŚĆ. 

REDAKTOR i OPRACOWANIE TECHNICZNE: hm. BARBARA KRÓL 

 barbara.krol@zhp.net.pl, basia_krol@o2.pl 

mailto:barbara.krol@zhp.net.pl
mailto:basia_krol@o2.pl
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